Sed nec & sufficit dicere hec est voluntas testatoris, sed dicendum, hæc voluntas, & dispositio testatoris, sic hec, & alia similia con- gressit eruditæ, authoritate, Alexan. Curt. So- cin. Deci. Paris. Nat. Tiraq. & aliorū Simo- de Præ. trac. de inter ver. vltima. volun. lib. 2. solutio. 5. fol. milii 92. à num. 7. 8. 9. & seq. & hæc quidem in ultimis hominum voluntatibus, quæ alioquin tanta iuris perrogativa donatae sunt, vt modo eas recensere laborio- sum foret non subtile.

12 In contractibus sane + dubitandum non est a fortiori, cum in his pressa & stricta fuit interpretatio, a verbis recedi non possit, & omisum pro omisso habendū sit l. quidquid adstringenda de verb. obliga. l. veteribus de pac. cum alijs plerisq. Quinimo + in delictis (in foro loquor exteriori,) sola volūtas ad actus non deducta exteriores, minime reum quemquam alicuius peña facit l. cogitationis vbi Bar. & alij post glo. ff. de pœnis.

Plane cum matrimonium contractus sit iurisgentium, sicut in hominum dispositionibus interna voluntas non sufficit, sic + in matrimonio, quare etsi quispiam in mente aliquando concepisset, vel dixisset, se aliquam vxorem ducere velle, non eum, neq. in exteriori foro, (de quo nulla esse dubitatio potest) sed neq. in interiori sufficeret propositum illud ut cogi a cōfessore posset, illam in vxorem ducere.

Authoritate D. Thom. Abulen. Turrecre. Domi. de Soto. Corduba. Merca. Gar. Lop. Aragon. Angle. Henrīq. Molin. &c aliorū nouissime scripsit Sanch. in tract. de matrimonio. tom. 1. lib. 1. disp. 3. a nu. 1. cum seq. vbi disputatione sequēti 4. addit, + ex multorū opinionē Theologorum, promissionem internā Deo factam ducendi aliquam in vxore, valere, & in foro conscientia teneri voulentē, votum adimplere, quod an verum sit nec ne, quando de foro agitur conscientia Theologis relinquit & Ecclesiæ Romane decisiōni: verum superior traditio aperte probatur Concilij Tridentini verbis in cap. 1. de refor. sessio. 24. verbis illis ubi parochus viro, & muliere interrogatis, & eorum mutuo consensu intellecto: his enim verbis aperte colligitur necesse ad matrimonij validitatem signa exteriora voluntatis, vel verbis, vel alio modo expressa, nec de hac opinione dubitandum.

SUMMARIUM.

- 1 Verba in quibuscunq. dispositionibus nō vna, & eadem esse oportet, sed sufficit ut similia, vel equipollentia exprimantur.
- 2 Nil refert quid ex equipollentibus fiat.
- 3 Equipollentium eadem est disciplina.
- 4 Formam, quae desiderant per equipollens non adimplentur.
- 5 Promissio in sponsalibus an requirat ex parte alterius eandem promissionem.
- 6 Acceptatio sponsalium quibuscunq. verbis fieri potest.
- 7 Lex. 1. de sponsa, noue declarata.
- 8 Differentia inter sponsalia, & matrimonium nulla constituenda.
- 9 Actū equipolēti facies cōsentire præsumi.
- 10 Obligatio verbis equipollentibus inducitur.

COMPARATIO. XXVIII.

PROMISSIO CONTRAHENDI
cum nullam repromotionē eisdem verbis expressam desideret, an sic in sponsalibus.

IN cōtractib*, & quibusvis + horū minum dispositionibus sufficit, vt verba non eadem ipsa profertantur, que ad aliquam inducendam dispositionem vel lege ipsa, iure communi, municipal, aut communi hominū loquendi vnu introducta fuere, sed vt ea profertantur, que id ipsum vellint, & equipollentia sint, nam & in stipulatione, eti interrogatio, & respōsio precedere illa, hæc subsequi, per eadem verba debeat l. r. in princ. ff. de ver. obliga. Insti. eo. in principio: tamen si respōdens alter dixerit stipulanti, quid in faciem, iuste responsum Vlpia. existimauit, quod æquipollentibus verbis in stipulantis voluntatem deueniat d.l. 1. §. si quis ita eo. tit. vbi Bart. & tota nostrorū docet Schola Gomes. li. 2. resolu. tit. de cōtrac. verbo. nu. 1. in vers. Quarto infero, vbi id ipsum, & lege vltorius Hispaniæ obseruari scribit: Nihil + enim refert, quid ex equipollentibus fiat l. si mater vbi glo. C. de institu. l. gallus §. & quid si tantum de libe. & posthu. l. mulier ff. ad Trebel.

3 Eadem + enim est æquipollentium disciplina ca. in his de verbo. significa. l. fina. in fine. ff. man. ca. tua vbi glo. & alij de consan. & affinita. clem. ex ius. §. cum autem vbi Cardi. de verb. signif. Neq. in hac pervulgata traditione ampli⁹ insistendū, crebra enim omnium reciput traditione + prēterquam vbi ageretur de forma, & actus solemnitate, quæ per æquipollens non adimpletur, sicut docet omnes in l. 1. de libe. & posthu. Tiraq. latè de ll. connubia. glo. 6. nu. 26. cum seq. & glo. 7. nu. 188. vbi latius.

Theologi autem cum in hanc inciderint controuertiam, an in sponsalibus sicut precedent + promissio ex parte vnius, sic & subsequi ex parte alterius debeat, suis adducti rationibus, nō iuris dispositione animaduersa, qua tamen hec, & quæstiones fere omnes terminandæ sunt, existimant & recte quidē, repromotionem nullam requiri in sponsalibus contrahendis, sed sufficere acceptationē quibuscunq. verbis, aut signis expressam, nā ut illi aiunt + censemur acceptare respōdens, quibuscunq. verbis id faciat, & hoc quidem sufficit vt obligatio contrahi possit. Sic Paulud. Sylues. Rosell. Tabie. Azpil. Veracru. Henrīq. D. Anto. quos sc̄ratim recenset Sanch. de matrimonio. to. 1. lib. 1. disp. 5. nu. 4.

Qui

Et Pac. in Matri.con. lib. I.

78

- 1 Qui certe nullo ductus int̄, vel authore, cōtrarium asslere ausus est levissimis ductus rationibus prima autoritate ex. in l. 1. ff. de sponsal. vbi diffinit I. C. sponsalia esse, mentio (inquit) & repromotionē futurarū nuptiarum.
- 2 + Sed hic tex. non sic intelligēdus vt pressē, & pro forma lex. repromotionē desideret, id enim dixit, quod sic fieri possit, & vulgatum ostēdit sponsalia contrahendi morem, nam & idem Iurisconsultus nudum consensum sufficere, & per absentes decernit l. 3. co. & quomodocunq. hoc fiat, l. final. eo. illo. titu.
- 3 Sanè sicut & in matrimonio qualiacunq. verba sufficiunt, vt idem fatetur, & nos suo loco declaramus, + nulla inter sponsalia, & matrimonium differentia constituenda est, nisi que a lege expressim inducta est l. tutor. In. vers. Scias tamen que de nuptijs tractamus, ad sponsalia pertinere ff. de sponsa. l. oratio. illo eo. tit. Neq. excluditur illa lege. 1. actus æquipollens, qui vicem repromotionis sustineat, iuribus supra per nos in principio adductis: præsumit + enim ius, eum qui actum æquipollentem facit in actum consentire, & illum sufficere consensum ad contrahendani obligationem sicut interprætes declarant in dictis iuribus, quare neq. facit ratio secunda illius dicentis, non esse inducendam obligationem, aduersus possessionem voluntatis, quoniam ratio hæc in contractibus vera non est + Quod lex ad inducendā obligationem, verbis æquipollentibus fieri posse vellit, quasi ea apertissimum sit voluntatis signum ad consensum producendum d. l. 1. §. si quis ita vbi glo. Bar. Alex. Iass. & omnes in discriminatim. Nō etiam adiungi causi nostro potest regula, Qui tacet de reg. iur. quoniam extra terminos questionis est, non enim proposita fuit questione a Theologis, nec eodem Sanch. in terminis mere taciturnitatis, sed quando alter responderet aliquib⁹ verbis consensum ostenditibus vt id exēplificat ibi nu. 3. quando responsum sit ab altero, gratias tibi ago, vel si dixerit, placet vel accepto. Neq. discrimin & rationē diuersitatis, quam constitut inter sponsalia, & matrimonium sustineri potest, vti contraria expressim textu in d.l. tutor in versi. Scias. & tex. in l. oratio. de sponsal. tum & communis omnium tam Canonistarum quam Theologorum opinioni, non igitur a communi Paulud. Azpil. Her. Sylues. & aliorum opinione recedendum.
- 4 Collatio beneficij absenti facta revocari potest.
- 5 Donatio absenti facta nuntio, vel epistola revocari nequit.
- 6 Promissio matrimonij absenti facta non valeat.
- 7 Promissio matrimonij absenti facta non canam piam respicit an obliget.
- 8 Promissio pia contrahendi matrimonium non requirit acceptationem.
- 9 Votum quod apud Theologos dicitur, pollicitatio est apud IurisConsultos.
- 10 Promissio matrimonij absenti facta non intuitu pietatis an obliget.
- 11 Promissio contrahendi matrimonij facta presenti, & tacenti mulieri valida.
- 12 Donatio, & actus quilibet delectabilis absenti factus acceptatus presumitur.
- 13 Donatio infanti facta, an acceptatione egat.
- 14 Donatio infanti facta acceptationem requirit saltim notary.
- 15 Promissio matrimonij infanti facta acceptatione egat.
- 16 Pater pro filio recte stipulatur.
- 17 Pater infringere nequit donationē filio factā, & acceptatam.
- 18 Donatio per patrem acceptata ante ratificationē filij an revocari possit.
- 19 Surdi opinio qualis in revocatione donationis filio facta.
- 20 Promissio matrimonij filio facta, & per patrem acceptata revocari potest ante acceptationē filij.
- 21 Promissio filio emancipato facta acceptari per patrem potest.
- 22 Mater pro filia matrimonij promissionem, & donationem acceptare potest.
- 23 Statuto stante quod alteri per alterum actio queri possit, promissio matrimonij potest per querilibet acceptari.
- 24 Aius, & ceteri ascendentēs acceptare donationē, vel præmissionem matrimonij pro descendētibus possunt.
- 25 Tutor & curator pro minoribus stipulari & acceptare donationem possunt, & matrimonij promissionem.
- 26 Promissio contrahendi matrimonij absenti facta stante iuramento, an revocari possit.
- 27 Cap. sicut de spōsa. nouus & verus intellectus.
- 28 Iuramentum non operatur effectum acceptationis.
- 29 Promissio matrimonij absenti facta potest ante acceptationem tertij revocari.
- 30 Thesauri opinio circa revocationem donationis absenti facta.
- 31 Donatio absenti facta per notarium acceptata irrevocabilis est.
- 32 Promissio matrimonij per notarium acceptata irrevocabilis est.
- 33 Promissio matrimonij Iudici facta in iudicio, & accep-

- 34 & acceptata per Iudicem irrevocabilis est.
 34 Promissio matrimonij priuatis facta an teneat
 35 Promissio matrimonij per montium facta, vel
 per epistolam an eoram eodem nuntio vel
 altera epistola acceptari debeat.
 36 Sancb. opinio. qualis.
 37 Sancb. argumenta dissoluuntur.
 38 Consensus simultaneus non requiritur regulare
 riter in contractibus.
 39 Sancb. argumentum sublatum.
 40 Promitens contrahens matrimonium cogi potest
 id facere.
 41 Acceptatio promissionis, & donationis quomo-
 docunq. fieri potest.
 42 Donatio facta absenti per nuntium, vel episto-
 lam acceptata censetur, & si non per eundem,
 vel epistola dona tarius ratificaret donationem.

COMPARATIO XXIX.

PROMISSIO MATRIMONII
 contrahendi absenti facta, neq. accepta,
 sicut in ceteris contractibus non obli-
 gat, sic in matrimonio id ipsum, & an
 iure novo Concil. Tridenti.

VAESTIO hæc, ab ea pèdet,
 an promissio, vel donatio ab-
 senti facta valeat ante accep-
 tionem donatarij, & reuoca-
 ri interim possit, pèdet (inquit)
 ex illo primo principio, quod huic tractatui
 nostro principium dedit, & per occasionem
 non semel a me repetito, scilicet matrimo-
 nium iuris gentium esse contractum, & proin-
 de legibus terminandas fore iuris ciuilis, &
 canonici questiones emergentes, his nisi, que
 ut sacramentum, matrimonium est in quibz
 legibus subest ecclesiasticis; Et ideo non ta-
 tu ut scribit Sancb. & in hac ipsa quest. tract.
 de matti. 1. to. li. 1. disp. 6. nu. 24. decisio pè-
 det huius controuertie a iure ciuili, quod ius
 canonicum in ecclesiasticis etiam non dedig-
 netur sacras leges imicari, in his, in quibus
 leges non contrariantur ex vulga. cap. 1. &
 2. de no. ope. nuntia. sed & proprie magis in
 hac materia attendendum matrimonium fore
 contractum. Quinimo & donationem, do-
 nat enim quisq. ex contrahentibus corpus
 suum alteri, vt suo loco dixi.

Huius questionis duplex est inspectio. pri-
 ma vbi ita sit promissio matrimonij ut null
 sit, qui pro absente acceptet, secunda vbi
 promissio sit presente aliquo, & acceptante
 nomine absentis.

Circa primam inspectionem firma apud
 nos regula obtinuit donationem, vel

promissionem absenti factam renocari sic
 posse, ac si nusquam facta fuisset cum enim
 sit contractus, & si nisi duorum consensu per-
 fici possit, Reuocationi locus est absenti ff.
 de dona. l. nec ambigi C. illo titu. cunq. pri-
 mum, & vetustissimum sit iuris principium
 non immorandum id enim ipsum, & in ecclie-
 siasticis beneficijs scilicet collatione & Ro-
 ma. Pontifex statuit in cap. si tibi absenti de
 præben. in 6. tradiderunt multi relati per
 Sancb. d. disp. 6. nu. 1. 2. & seq. & præter eos
 nouissime, & eruditæ Thesau. decisio. Pedem-
 mon. 70. a. nu. 1. Peregrin. conf. 65. nu. 2. vbi
 plures refert idem conf. 94. nu. 1. & 2. li. 1. &
 Surd. qui multis conf. 351. nu. 31. lib. 3. dixi
 infra lib. 3. quest. 76. nu. 1. & seq. Requiritur &
 ergo vt absenti donatio queratur nuntius,
 vel epistola ad id expressim destinata sic Pe-
 regri. supra Surd. ex alijs nouissime decis.
 111. n. 12. latius multos adducens cōf. 351.
 nu. 29. & Ludo. de Mol. de Hispa. primog.
 lib. 4. cap. 2. nu. 58. 1. 2. ff. de pac. l. qui autem
 g. fina. de cōf. pecu. resultat enim ex his mu-
 tuis consensus, sicut post multos a se relatios
 scribit Peregr. d. conf. 94. nu. 8. & nu. 15. &
 to illo consilio, Surd. conf. 351. nu. 29. lib.
 3. dixi infra li. 3. quest. 76. nu. 3. & 4.

Ex hac & ipsa traditione prodit resolutio
 nostre questionis vt sicut promissio, vel do-
 natio absenti facta non valet, sic nec promis-
 sio matrimonij cum matrimonium quatenus
 cōtractus iuris gentium eisdem legibus subsit,
 quibus ceteri contractus. Plene sicut & ce-
 teri contractus per epistolam, vel nuntium
 cōficiuntur, sic matrimonium capi. veniens,
 secundum communem intellectum, qui cleri.
 vel voce. ita fiet vt sicut in ceteris contracti-
 bus data acceptatione remanet validus cō-
 tractus, sic in promissione matrimonij.

Maxima autem difficultas in eo est, an & pro-
 missio contrahendi matrimonij non accep-
 tata obliget, quoties promissio respicit cau-
 sam piam, vt quia promitteret quispiam se-
 ducturum in uxore, pauperrimam aliquam,
 vel meritricem ca. inter opera de sponsali.
 habito in Deum pietatis intuitu, & hoc fine
 præcipue, vt pius opus ex matrimonio con-
 sequeretur, sicut post Barto. & Tiraq. decla-
 rat idem Sancb. de matrim. to. 1. li. 1. disp.
 4. n. 9. & disp. 6. n. 17. duq. igitur in hac qua-
 stione regule observandæ.

Prima vbi matrimonij & promissio fit in-
 tuitu pietatis, nulla exigunt acceptatio. De-
 enim acceptat, & cogendus esset promissio-
 nem matrimonij adimplere promitens, nā
 et si vere, & proptie vt cōtractus non valeat
 promissio, valet tamen vt pollicitatio, quia
 solius offerētis promissio sufficit, in his qua
 ad Deum pertinent, Ecclesiam, & loca pia,
 l. 1. &

Et Pac. in Matri. con. lib. I.

1. & to. tit. ff. de polli. ibi omnes ca. erimus.
 12. q. 1. l. nuda. C. de con. & comitt. stipula. l.
 sciendum §. dictum ff. de eden. edict. Anto.
 Gom. li. 2. reso. ca. 9. Iass. in rub. ff. de verbo.
 oblig. num. 6. Galiau, ibidem Ripa & ceteri
 Peregrin. conf. 94. n. 3. li. 1. Consentient iti-
 dē, & in hac specie Theologi, & Canoniste,
 & pollicitatio apud Iuris Consultos id apud
 Theologos votum nominatur de quo tit. ex.
 de vot. & vo. redemp. opinatur & id ipsum
 Sancb. quamvis non sic distincte explicit d.
 disp. 6. nu. 25.
 10. Ex huius regulæ & obseruatione prodit
 altera, promissionem matrimonij absenti
 factam, non tamen intuitu pietatis, minime
 obligare, quia cum sit pollicitatio mera, nisi
 in causam piam nullum operatur effectu, vt
 supra. Et quod mirandum sumopere et hen-
 cos illos, & Gétiles Iuris Consultos solo na-
 turæ iure, & illius lumine edoctos pollicita-
 tionem, seu votum valere voluisse intuitu
 Dei, & causæ piaæ gratia factū, sic igitur scrip-
 sit ex Theologis nouissime Sancb. 3. disput.
 nu. 25. existimans promissionem hanc nulli
 esse effectus vbi & numero antecedenti 24.
 refert Angel. Sylvest. Verac. & alios subscri-
 bentes.
 11. Sane vbi & promissio hæc fieret feminæ
 praesenti, & tacenti validam fore promissio-
 nem existimauerim, præsumitur enim accep-
 tasse mulierem, cum promissio sibi utilis fo-
 ret, non aliter sicut in donatione, que praeseni
 ti, & tacenti facta acceptata præsumitur ex
 receptioni opinione apud nostros sicut mul-
 torum autoritate resoluit Iuli. Clar. in g.
 donatio. quest. 14. vers. sed pone, alius ple-
 rosq. recensuit Meno. in cōmenta. de præ.
 lib. 3. præsump. 42. nu. 4. Dida. rubr. de testa.
 3. par. nu. 13. Molin. de Hispan. primo. lib. 4.
 cap. 2. nu. 76. Gutier. in cap. quamvis pactum
 in præfa. nu. 58. Ofas. decisio. 70. consentiente
 Theolo. quales Molin. & alij quidam quos
 sequitur idem Sancb. d. disp. nu. 11. & n. 26.
 & dixi latissime quest. 76. n. 9. li. 3. Quinimo
 cum & donatio, & alter actus delectabilis,
 qui in commodum absentis fit, præsumatur
 acceptata ab eo, qui scivit autoritate De-
 ci. Ruyn. Parisi. Rolan. Meno. Bursa. Rimini.
 Dida. Ludouico de Molin. & aliorum deci-
 dit Surd. decisio 111. nu. 12. 13. 14. ita pro-
 missio matrimonij absenti facta censebitur
 acceptata, ab absente muliere, quem casum
 intactum relinquit Sancb. d. disputatione.
 13. Verum suspic̄tū est, quod idem Sancb. &
 scribit d. disp. n. 15. & pro constanti affirmat,
 donationem infantī factā